Collection B, f° 90 r°–v°. Pas de rubrique.

La comtesse répond ici à une lettre reçue de Philippe III le 29 juillet. L’immi-
nence du couronnement royal (instanti die coronationis vestre), auquel Margue-
rie annonce qu’elle enverra son fils Gui, permet de situer la rédaction peu avant 
le 15 août 1271. Les numismates pensent que Marguerite de Constantinople a 
créé la première grosse monnaie flamande, valant deux tiers de gros tournois ou 
deux esterlins, en 1269, date d’un acte comtal accordant les monnaies d’Alost et 
de Valenciennes à Clais le Doyen, bourgeois de Bruges : voir en dernier lieu Ser-
gio Boffa, L’introduction de la grosse monnaie et la transformation des adminis-
trations monétaires dans les principautés des Pays-Bas du sud à la fin du XIIIe et 
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au début du XIVe siècle, in: Revue belge de numismatique 151 (2005) p. 97–118, 
aux p. 99, 102 et 104.

Excellentissimo domino suo Ph[ilippo], Dei gratia Francorum regi magni-
fico, fidelis eius et consanguinea Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa, 
salutem et cum promptitudine serviendi paratam ad eius beneplacita volun-
tatem. Litteras vestre dominationis in octava Magdalene rec[e]pi(a) cum ea 
veneratione qua decuit, reverenter, super negocio grosse monete duriciam – 
salva vestra per omnia maiestate – ut michi visum est nimiam continentes, 
cum non fuerit consuetum retroactis temporibus ex parte vestre curie in 
tanta duricia michi scribi, que tam tenere, tam fideliter, tam ferventer felicis-
sime memorie dominum meum, excellentem dominum patrem vestrum, 
animi puritate dilexi, et etiam que vobis semper placere iuxta posse desidero 
et studebo. Serenitati vestre displicuisse non credidi, nec quod fecisse per 
quod erga me moveri in aliquo debetis de grossa vero moneta, cuius occa-
sione movemini, ut timeo, propter sinistram suggestionem forsitan aliquo-
rum. Post meum recessum de Parisius sic me gessi quod de eadem vobis 
satisfecisse credebam. Dicta enim moneta amplius non caditur ; de ipsa cu-
denda cessare feci, et facio amotis universis operariis cum suis omnibus ins-
trumentis. Ipsa enim cursum numquam et nusquam habuit, nec ad curren-
dum proclamata exstitit, nec exposita(b) cursualis. Nec contra ea que michi 
super dicta moneta Parisius dixeratis credo de mea consciencia aliquid fac-
tum esse quod vobis displacere deberet. Et, ut nuncio ex parte ballivi Viro-
mandie pro dicto negocio michi misso constaret plenius quod in fabrica 
monete non proceditur supradicte, et quod ipsa cursum non habeat, […](c). 
Nec eciam receptores in ipsius nuncii presencia defendi feci, licet numquam 
cucurrerit neque currat. Ceterum, ad vestram maiestatem regiam in instanti 
die coronationis vestre missura sum karissimum filium meum Guidonem, 
etc., qui supra dicta moneta et ipsam tangentibus intentionem mentis mee 
seu propositum taliter vobis deteget, et exponet quod de hiis que contra me 
suggesta sunt, Domino concedente, me habere debebitis excusatam. Et quia 
vester ballivus Viromandie de mandato vestro, ut credo, occasione dicte 
monete me et meos dampnificat et molestat, supplico ut eidem in mandatis 
dare dignemini quod me et meos in pace dimittat, et quod de meis tenet 
restituat atque reddat. De quo autem ballivo multum conqueror, eo quod 
per ipsum parum michi parcitur, si fas esset dicere, nec defertur.

(a) recipi ms., lire recepi. – (b) Au départ opposita, corrigé en exposita par ajout de 
ex dans l’interligne et exponctuation de op. – (c) La proposition principale manque.
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B15

[1271, 1er septembre–1272, 10 février].

Guillaume [de Bray], cardinal-prêtre de Saint-Marc, informe M[argue-
rite], comtesse de Flandre et de Hainaut, qu’il se porte bien, et lui fait part 
de l’incertitude dans laquelle se trouve la Curie suite à l’élection de [Te-
baldo Visconti], qui séjourne outre-mer ; on ne sait s’il est vivant et s’il va 
accepter sa désignation.

Collection B, f° 90 v°. Rubrique : Littera ut sciatur status et rumorum intimatio 
super creatione summi pontifici.

Tebaldo Visconti, archidiacre de Hainaut, a été élu par les cardinaux réunis à 
Viterbe le 1er septembre 1271. Il était alors en Terre sainte, où il resta encore un 
moment. Il ne débarqua à Brindisi que le 1er janvier 1272, pour finalement faire 
son entrée à Viterbe le 10 février. Voir Ludovico Gatto, Gregorio X, papa, in: 
Dizionario biografico degli Italiani 59, Rome 2002, consultable en ligne : http://
www.treccani.it/enciclopedia/papa-gregorio-x_(Dizionario-Biografico).

Magnifice ac potenti domine nobis in Christo karissime M[argarete], Flan-
drie et Haynonie comitisse, Guillelmus, miseratione divina tituli Sancti 
Marchi sacrosancte Ecclesie presbiter cardinalis, salutem et cum sincero 
affectu paratam ad eius beneplacita voluntatem. Quia pro certo cognovi-
mus dominationem vestram de nostra prosp[er]itate(a) gaudere et de nos-
tris successoribus gratulari, vobis per presentes litteras duximus intiman-
dum quod, per Dei gratiam, nos in confectione presentium plena 
gaudebamus corporis sospitate, in votis gerentes hoc ipsum de vobis et 
vestris frequenter intelligere et audire, parati siquidem in omnibus et per 
omnia nobis possibilia vestre magnificentie complacere. De statu vero 
curie non aliter vos possumus reddere certiores quam ipsius curie incerti-
tudinem declarando, cum tali die dominus talis fuerit in papam electus, de 
quo numdum habet aliqua certitudo si mortuus fuerit vel vivus, cum tunc 
temporis ageret in partibus transmarinis. Et si forsan vixerit, ignoratur 
utrum electioni de se facte debeat consentire vel eciam dissentire ; ut de 
maris periculis que narrant qui mare navigant taceamus. Et licet pluries 
insonuerint rumores in curia quod in vicino esset eius adventus, tamen 
usque ad hodiernum diem non est inventum ipsis rumoribus veritatem 
subesse. Expectat ergo curia. Cum aliam minime habeamus, vobis signifi-
care curamus. Vestra siquidem et vestrorum negocia libenter amplectimur 
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et cum magno desiderio ubi se offert possibilitas promovemus, quod sem-
per facere proponimus et faciemus, Domino concedente.

(a) prospitate ms., lire prosperitate.

B16

[1270, après le 12 avril].

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, demande aux religieux de 
l’ordre des trinitaires qui vont se réunir en chapitre général à Cerfroid de 
célébrer des messes et de prier pour l’âme de sa sœur et de ses fils et filles 
défunts, ainsi que pour ses enfants et petits-enfants survivants, dont son fils 
Gui, comte de Flandre, et les fils de celui-ci Robert et Guillaume, qui 
viennent de partir au secours de la Terre sainte.

Collection B, fos 90 v°–91 r°. Rubrique : Littera pro orationibus procurandis.

Gui de Dampierre a pris le chemin de la huitième croisade le 12 avril 1270 (Stuc-
kens, Itinérances [v. n. 27] p. 40). Son fils aîné Robert, qui guerroyait en Italie 
aux côtés de Charles d’Anjou, a rejoint les croisés devant Tunis.

Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa, religiosis viris sibi in Christo 
karissimis ministro ceterisque ministris et fratribus ac diffinitoribus gene-
ralis capituli ordinis sancte Trinitatis apud Cervum Frigidum in proximo 
celebrandi, salutem. Inter huius mundi tribulationes varias constitute, dum 
Dominus nobis interdum concedit gratiam respirandi, superesse nil aliud 
arbitramur quam ut ad sanctarum orationum suffragia recurramus, in qui-
bus eo confidencius figimus anchoram nostre spei quo ea sepius in nostris 
arduis necessitatibus vero experimento didicimus profuisse. Igitur, caro-
rum nostrorum animas, domine videlicet et sororis nostre I[ohanne], 
quondam Flandrie et Haynonie comitisse, filiorumque nostrorum 
Guillelmi, quondam comitis Flandrie, I[ohannis] de Avesnis et Iohannis, 
domini de Dampetra, Iohanne, olim comitisse Barrensis, ceterumque ami-
corum et familiarum nostrorum, nosque ac karissimum filium nostrum 
G[uidonem], comitem Flandrie, R[obertum] et Guillelmum, eius filios 
crucesignatos et iam recedentes in subsidium Terre sancte, Robertum de 
Flandria, ipsius filii nostri primogeniti, nunc negociis sancte matris Eccle-
sie in partibus Sycilie insistentem, B[alduinum] de Avesnis, filium nos-
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trum, sororem Mariam, monialem de Felines, nostram filiam predilectam, 
ceterosque amicos et familiares nostros superstites, vestris sanctis oratio-
nibus recommendantes, attentissimus in Domino vos rogamus quatinus 
pro nobis et prenominatis vivis et defunctis offeratis Altissimo viculum 
labiorum, ut Dominus defunctorum delictis ignoscat ac nos, filios, filiam 
ac nepotes nostros predictos, ceterosque amicos et familiares nostros 
concedat per huius vite miseriam taliter ducere dies nostros quod in die 
futuri examinis de benefactorum numero effici mereamur, fratribus vestris 
sacerdotibus ob hoc missarum, dyaconis, subdiaconis, accolitis et aliis in 
minoribus ordinibus constitutis ac conversis psalmorum et orationum 
iugum suave prout expedire viderit vestra caritas liberaliter imponentes, 
tantum super premissis etc.

B17

[1270–1275 ?].

Jean, fils du comte de Flandre, prévôt de Bruges et chancelier de Flandre, 
donne procuration à Pierre de Wede, bourgeois de Bruges, pour percevoir 
les revenus de la prévôté et de la chancellerie, ainsi que pour nommer et 
démettre les officiers attachés à ces deux offices. Il ordonne à tous ses vas-
saux et agents d’obéir à Pierre.

Collection B, f° 91 r°. Rubrique : Littera super constitutione ballivi et receptoris.

Les lettres B17 à B21 ne peuvent être datées de façon fine. Nous ouvrons légère-
ment le terminus ad quem, dans la mesure où elles pourraient constituer des ad-
ditions à la collection primitive, à l’instar des deux derniers documents (B22 et 
B23) qui datent respectivement de 1275 et 1276.

Iohannes, filius comitis Flandrie, prepositus Brugensis et cancellarius 
Flandrie, universis etc. Noveritis quod nos dilectus nostrum Petrum de 
Weda, oppidanum Brugensem, presentium ostensorem, ponuimus loco 
nostri ad petendum et recipiendum nomine nostro redditus et proventus 
prepositure nostre Brugensis et cancellarie nostre Flandrie, ad instituen-
dum et amovendum ballivos et servientes nostros in dictis prepositura et 
cancellaria, et ad faciendum omnia que nos faceremus seu facere possemus 
si presentes essemus, nobis tamen beneficiorum nostrorum collatione re-
servata, mandantes universis hominibus nostris feodatis, scabinis, ratioci-
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natoribus et communitatibus dictarum prepositure et cancellarie quatinus 
pro dicto P[etro] de omnibus que ipsis dixerit seu preceperit ex parte nos-
tra tantum faciant quantum pro nobis facerent si presentes essemus, salva 
hereditate nostra, et hoc usque ad nostram voluntatem. 

B18

[1270–1275 ?].

Marguerite, [comtesse de Flandre et de Hainaut], autorise untel à prélever 
10 bonniers de terre sur les 28 qu’il tient en fief dans telle paroisse de Béa-
trice [de Brabant, dame de Courtrai], veuve de son fils Guillaume [III de 
Dampierre], pour en doter une chapellenie en un certain lieu. Elle libère ces 
10 bonniers de tout service féodal.

Collection B, f° 91 r°. Rubrique : Exemptio et immunitas super feodo.

Pour la chronologie, voir la lettre précédente.

Nos Margareta, qui nos nostrum prebemus assensum ad id quod talis N. ex 
viginti et octo bonariis terre parum plus vel minus iacentibus in tali parro-
chia, que bonaria tenet in feodum a karissima filia nostra Beatrice, quondam 
uxore karissimi filii nostri Guillelmi, comitis Flandrie, concedere valeat in 
elemosinam decem bonaria dicte terre parum plus vel minus ad opus 
cuiusdam capellanie in loco certo in quo ipsi W[illelmo] impliciunt(a) insti-
tuende. Nos dicta X bonaria terre ad opus dicte capellanie tanquam terre 
domina superior quita[m]us(b) et eximimus ab omni onere et servicio feo-
dali, volentes quod perpetuo cedant et cedere debeant libera et absoluta 
capellanie memorate, presentium testimonio litterarum. Datum etc.